
COPIA

Comune di San Floro

Area Tecnico Manutentiva e Vigilanza

Repertorio delle determinazioni
N° 117 del 19/05/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.82 DEL 19/05/2023

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE

OGGETTO: Impegno spesa per la fornitura di piccola minuteria di ferramenta ed idraulica
urgente. CIG. Z5C3B3B365.

IL RESPONSABILE AREA
f.to(Arch. Paolo Raimondo)



L’anno duemilaventitré il giorno diciannove del mese di maggio negli uffici dell’Ente

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Considerato che per poter procedere all'esecuzione delle manutenzioni del patrimonio comunale,
in amministrazione diretta, il personale preposto a tale attività necessita di disporre di materiale
vario quale edile, ferramenta, idraulico, elettrico ecc.
Rilevato che la struttura e l’organizzazione di questo Ente non consentono, sia per la particolarità e
le molteplici tipologie di intervento che per la carenze di locali idonei, procedere all’allestimento di
un magazzino sufficientemente fornito, e che pertanto occorre procedere agli acquisti necessari di
volta in volta;
Rilevata, inoltre, la difficoltà di prevedere, anche con approssimazione, la tipologia e la quantità del
materiale che sarà necessario acquistare nel corso dell’anno, considerando che l’imprevedibilità, sia
qualitativa che quantitativa, dei vari materiali non consentono una stima coerente con la realtà e di
conseguenza inficia la valutazione economica di un’offerta rispetto ad un’altra impedendone una
impostazione corretta della gara d’appalto;
Considerato anche che varie volte si è riscontrato che per la manutenzione dello stesso impianto si
è reso necessario ricorrere a più Ditte per il reperimento dei singoli componenti della fornitura o
che, per la fornitura di un pezzo facilmente reperibile in zona e dal prezzo irrisorio, si doveva
necessariamente e appositamente rivolgersi alla Ditta convenzionata, ubicata in altra località, con
conseguente allungamento dei tempi ed incremento dei costi;
Rilevato che per poter procedere all’esecuzione degli interventi al patrimonio comunale nei tempi
richiesti, rispettando criteri di efficienza ed economicità, occorre individuare fornitori, di materiale
vario, ubicati sul territorio comunale e/o zone limitrofe, presso cui acquistare quanto necessario
all’esecuzione di dette manutenzioni;
Riscontrata, altresì, la difficoltà a reperire i “listini prezzi” dalle Ditte di piccole dimensioni in
quanto ne sono sprovviste e dai grossisti in quanto non interessati, considerata l’esiguità economica
delle forniture effettuate dall’Amministrazione e la varietà dei prodotti trattati (anche centinaia di
articoli), nonché la fluttuabilità dei prezzi di alcuni di essi;
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge
n. 135/2012);



l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge
n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018).
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma
1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP
o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate
sono esaurite;
Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;
Visto:

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è

di euro 500,00;

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ritenuto quindi di affidare alla ditta Gife srl con sede in via Risorgimento 61 Roccelletta di Borgia
Partita iva 02386850792, ditta specializzata nel settore e di fiducia dell’Amministrazione Comunale,
la fornitura urgente di materiale da ferramenta e attrezzatura professionale.
Rilevato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità
CIG: Z5C3B3B3365;
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima
norma sopra richiamata;
Accertata la regolarità contributiva tramite DURC all’uopo richiesto dall’Ufficio attraverso il
servizio DURC Web Numero Protocollo INAIL__34828222 Data richiesta 22/02/2023 Scadenza
validità 22/06/2023;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Visto il Decreto Sidacale n° 2 del 08.02.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;



DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;
Di affidare alla ditta Gife Srl sede in Via Risorgimento n.61 partita IVA 02386850792, la fornitura
di materiale da ferramenta urgente, per un importo di € 500,00 IVA inclusa.
Di stabilire che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale,
mediante la sottoscrizione per accettazione da parte del contraente di una copia della
determinazione.
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1^, del D.L.gs. n. 267/2000, la somma necessaria
imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto.
Di prendere atto che gli importi di cui al finanziamento in oggetto trovano imputazione al Cap. 208
del Bilancio di previsione 2023;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Arch. Paolo Raimondo;
Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria nel
termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del
D.Lgs. n. 104/2010;
Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs
50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che al fine di
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi
atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni
all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali:
Dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

San Floro, 19/05/2023

IL RESPONSABILE AREA
f.to(Arch. Paolo Raimondo)



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267) e registrazione dell'impegno di spesa.

rilascia parere: Favorevole

Data: 19/05/2023
IL RESPONSABILE AREA

CONTABILE
Rag. Salvatore Mungo

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

283 19/05/2023 € 500,00 01.05 1.03.01.02.999 208 2023

 Data 19/05/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Salvatore Mungo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del " codice
dell'Amministrazione Digitale" ( D. Lgs 82/2005)


